
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale 

Servizio affari generali, credito agrario e controllo agenzie 

  1/6 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 12295/422 DEL 10.07.2013 

Oggetto:   indizione di una procedura ai sensi dell ’art. 125, comma 11, del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 finalizzata all’ affidamento diretto del servizio 
di assistenza tecnica alle attività del Piano di co municazione del Programma 
di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Sardegna  – Misura 511. (CIG 
Z8F0AB7107).  

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e successive modificazioni e norme di 

attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 19 ottobre 2007, n. 109, avente 

ad oggetto “Modifica dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro- Pastorale definito con Decreto Presidenziale n. 66 del 28 aprile 

2005 e successive modificazioni”. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 94 del 13 luglio 2012 che ha modificato il 

D.P.G.R. 19.10.2007, n° 109;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 20772/93 del 31.08.2012, con il quale la dott.ssa Maria Giusepppina Cireddu è 

stata nominata Direttore del Servizio Affari Generali, Credito Agrario e Controllo 

Agenzie presso la Direzione Generale dell’ Assessorato Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale; 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale 

Servizio Affari generali, credito agrario e controllo agenzie 

 

 

 

 

  2/6 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria 

n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO l’atto di disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia approvato con la 

deliberazione della Giunta regionale n. 9/28 del 23/02/2012; 

VISTO  il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR);  

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013, approvato con decisione della Commissione Europea 

C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 e successive modificazioni (decisioni della 

Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 novembre 2009 e C(2012) 8541 del 

26 novembre 2012); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 48/8 del 11 dicembre 2012, avente ad 

oggetto “Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Presa d’atto della versione del 

PSR approvata con Decisione C(2012) 8541 del 26 novembre 2012”; 

CONSIDERATO che tra gli interventi di assistenza tecnica previsti nel periodo di programmazione 

2007/2013, di cui al Cap. 16 del Programma di sviluppo rurale, rientrano le attività 

di informazione e pubblicità connesse alla gestione del piano di comunicazione; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agro pastorale n. 3213/DecA/115 

del 23 dicembre 2008 recante “Disposizioni per l’attuazione delle Misura 511 del 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale 

Servizio Affari generali, credito agrario e controllo agenzie 

 

 

 

 

  3/6 

 

PSR 2007/2013” con le modificazioni apportate col decreto n. 514/DEC A/22 del 

16.04.2013, che prevedono un apposito stanziamento per l’attuazione del piano di 

comunicazione; 

CONSIDERATO che il Servizio Affari generali, credito agrario e controllo agenzie gestisce il Piano 

di comunicazione del Programma di sviluppo rurale 2007/2013 della Regione 

Sardegna afferente alla Misura 511 e che in tale ambito sono in corso di 

esecuzione diversi contratti finalizzati all’acquisizione di materiali e servizi; 

RITENUTO necessario procedere ad una gestione unitaria e coerente di tutte le attività 

previste nei contratti sopra indicati, anche considerato che il Piano di 

comunicazione si trova nella fase finale dell’attuazione, ed è pertanto interesse 

dell’Amministrazione rafforzare il coordinamento tecnico-metodologico tra gli 

stessi, garantire una comunicazione integrata e, più in generale, una maggiore 

efficienza ed efficacia degli obiettivi stabiliti nel Piano di comunicazione del PSR; 

CONSIDERATO che per le predette motivazioni si rende necessario acquisire un servizio di 

assistenza tecnica alle attività previste nel Piano di comunicazione del Programma 

di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Sardegna; 

RILEVATO altresì, che per l’acquisizione del suindicato servizio non è possibile ricorrere 

all’espletamento di procedure di gara aperte o ristrette in quanto tali procedure 

hanno tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire corrisponde a tipologie di voci di spesa 

acquisibili mediante ricorso a procedure in economia, con riferimento a quanto 

definito nell’Allegato B all’atto di disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in 

economia approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/28 del 

23/02/2012; 

VISTO l’art. 125 comma 11 del decreto legislativo n. 163 del 2006, ultimo periodo, 

secondo il quale è possibile l’affidamento diretto per importi inferiori a euro 40.000 

al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che la società Blackwood s.r.l. in R.T.I. con la società Giugnini Associati s.r.l. ha 

eseguito dal febbraio 2011 al febbraio 2013 il contratto per la realizzazione della 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale 

Servizio Affari generali, credito agrario e controllo agenzie 

 

 

 

 

  4/6 

 

campagna integrata di comunicazione del PSR e attualmente gestisce la 

ripetizione dei servizi analoghi relativi al medesimo contratto; 

CONSIDERATO che la società Blackwood s.r.l. è una società di comprovata esperienza nel settore 

della comunicazione e che nell’ambito del contratto sulla campagna integrata di 

comunicazione del PSR ha dimostrato un’eccellente capacità gestionale in 

materia; 

RITENUTO che, anche in virtù delle conoscenze acquisite nell’ambito della comunicazione del 

PSR, la società Blackwood s.r.l. sia particolarmente indicata per lo svolgimento del 

servizio in oggetto; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 296/1996, ai sensi del quale per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario occorre fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VISTO l’art. 9, comma 1 della legge regionale 2/2007, per il quale la Regione promuove e 

sviluppa un processo di razionalizzazione degli acquisti per beni e servizi delle 

amministrazioni e degli enti aventi sede nel territorio regionale, basato sull'utilizzo 

di strumenti telematici, attraverso l'istituzione di un centro di acquisto territoriale 

(CAT); 

RITENUTO che, anche per effetto dell’art. 3 della legge regionale 4/2012, il CAT svolga le 

funzioni di centrale regionale ai sensi del sopra citato art.1, comma 450 della legge 

296/1996;  

RITENUTO  pertanto, di dover provvedere ai sensi dell’art. 125 comma 11 del decreto 

legislativo n. 163 del 2006 e dell’atto di disciplina delle acquisizioni di beni e servizi 

in economia approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 9/28 del 

23/02/2012 all’acquisizione del servizio tramite affidamento diretto alla società 

Blackwood s.r.l., con sede legale in via Freud 8, P.I. 02683670927; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento avverrà mediante il Centro Acquisiti Territoriale 

(CAT); 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale 

Servizio Affari generali, credito agrario e controllo agenzie 

 

 

 

 

  5/6 

 

CONSIDERATO che il suddetto servizio dovrà garantire quanto specificato nell’allegata 

documentazione, in particolare nel Capitolato, che pur non materialmente allegato 

forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

EVIDENZIATO che il servizio dovrà avere una durata di 10 mesi dalla sottoscrizione del contratto; 

RITENUTO di dover imputare il costo complessivo del servizio, pari ad euro 39.900,00, sulle 

risorse finanziarie in capo alla misura 511 del PSR  2007/2013, al netto dell’IVA 

che graverà, invece, su specifico capitolo del Bilancio regionale; 

VERIFICATO che, considerata  la  tipologia  del  servizio,  non  si  applica  l’obbligo  della 

valutazione dei  rischi  di  interferenza; 

RITENUTO di non dover richiedere le garanzie di cui agli 75 e 113 del D.lgs. 163/2006 in 

considerazione dell’importo contrattuale stimato e dei rapporti esistenti con la 

società Blackwood s.r.l.; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è indetta ai sensi de l’art. 125 comma 11 

del decreto legislativo n. 163 del 2006 e dell’atto di disciplina delle acquisizioni di 

beni e servizi in economia approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 

9/28 del 23/02/2012, una procedura in economia per l’affidamento diretto alla 

società Blackwood s.r.l., con sede legale in via Freud 8, P.I. 02683670927 del 

servizio di assistenza tecnica alle attività del Piano di Comunicazione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Sardegna per la durata di 

10 mesi dalla sottoscrizione del contratto.  

ART. 2 La procedura di affidamento avverrà mediante il Centro Acquisiti Territoriale (CAT). 

ART. 3 Sono approvati il Capitolato della procedura e il Modello per le dichiarazioni 

personali che, seppure non allegati materialmente alla presente determinazione, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

ART. 4  La  copertura  finanziaria  per  la  spesa  derivante  dal  presente  atto, per 

l’importo di euro 39.900,00 (IVA esclusa), è garantita  dalle  risorse  finanziarie in 

capo alla misura 511 del PSR  2007/2013 e per l’IVA da specifico capitolo del 

Bilancio regionale. 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale 

Servizio Affari generali, credito agrario e controllo agenzie 

 

 

 

 

  6/6 

 

ART. 5 Il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006, è la sottoscritta Dott.ssa Maria 

Giuseppina Cireddu, Direttore del Servizio Affari generali, credito agrario e 

controllo agenzie. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’agricoltura e riforma agro pastorale ai 

sensi dell’art. 21, comma 9, della legge regionale 13 Novembre 1998, n. 31. 

                                                                         Il Direttore del Servizio 

       Maria Giuseppina Cireddu 

 


